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delige beregninger, mens Københavns Byret har mod- 
taget flere sager end forudsat. Det har desuden vist 
sig, at den administrative byrde for dommeren på 
Bornholm er større end antaget forud for reformen. 

Domstolsstyrelsen har derfor foreslået, at Køben- 
havns Byret kommer til at bestå af en præsident og 
mindst 39 andre dommere (mod nu en præsident og 
mindst 38 andre dommere), og at retten på Frederiks- 
berg kommer til at bestå af en præsident og mindst 10 
andre dommere (mod nu en præsident og mindst 12 
andre dommere). 

Da den administrative byrde for dommeren på 
Bornholm som nævnt har vist sig at være større end 
antaget forud for reformen, har Domstolsstyrelsen 
endvidere foreslået, at retten på Bornholm kommer til 
at bestå af en præsident og mindst én anden dommer 
(mod nu én dommer). 

Med henblik på at sikre den fleksibilitet og robust- 
hed, der var hensigten med etableringen af ordningen 
med et mindste dommerantal ved den enkelte byret 
suppleret med en landsdækkende normering, har 
Domstolsstyrelsen endelig med hensyn til den lands- 
dækkende normering foreslået, at der ved Køben- 
havns Byret kan udnævnes højst yderligere 5 domme- 
re (mod nu 4), at der ved de retter, der består af en præ- 
sident og mindst 10-14 andre dommere (retterne i 
Glostrup, Århus, Odense og Aalborg og retten på Fre- 
deriksberg), kan udnævnes højst yderligere 4 domme- 
re (mod nu 3 eller 2), at der ved de retter, der består af 
en præsident og mindst 7-9 andre dommere (retterne i 
Roskilde, Kolding, Sønderborg, Randers, Næstved, 
Hillerød og Lyngby), kan udnævnes højst yderligere 3 
dommere (mod nu 2), og at der ved retten på Born- 
holm kan udnævnes højst yderligere én dommer (mod 
nu ingen). 

3.2. Justitsministeriet er enig med Domstolsstyrel- 
sen i, at der i lyset af erfaringerne siden politi- og 
domstolsreformens ikrafttræden bør ske en justering 
af retsplejelovens regler om antallet af dommere ved 
retten på Frederiksberg, Københavns Byret og retten 
på Bornholm. 

I overensstemmelse med Domstolsstyrelsens anbe- 
faling foreslås det således, at det mindste antal dom- 
mere, der ifølge retsplejeloven skal udnævnes, ned- 
sættes med 2 ved retten på Frederiksberg og forhøjes 
med 1 ved Københavns Byret og ved retten på Born- 
holm. Endvidere foreslås i overensstemmelse med 
Domstolsstyrelsens anbefaling justeringer med hen- 
syn til, hvor mange dommere fra den landsdækkende 
normering der kan udnævnes ved de enkelte byretter. 

Som følge af, at retten på Bornholm efter forslaget 
fremover skal bestå af mindst 2 dommere (mod i dag 
én dommer), foreslås det, at embedschefen ved retten 
på Bornholm får titel af præsident ligesom embeds- 
cheferne ved de øvrige byretter. 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 1-6 (forslag til 
ændring af retsplejelovens § 9), og bemærkningerne 
hertil. 

3.3. Lovforslaget indebærer en ændring af det 
mindste antal dommere, der efter retsplejeloven skal 
udnævnes ved retten på Frederiksberg, Københavns 
Byret og retten på Bornholm. 

Lovforslaget indebærer ikke i sig selv nogen umid- 
delbar ændring af det samlede antal dommere ved ret- 
ten på Frederiksberg eller Københavns Byret. 

Fra lovens ikrafttræden vil 2 af de nuværende 13 
dommerstillinger (inkl. præsidenten) ved retten på 
Frederiksberg imidlertid være yderligere stillinger fra 
den landsdækkende normering, således at Domstols- 
styrelsen ved stillingsledighed bestemmer, ved hvil- 
ken byret stillingen skal være placeret. Loven giver 
således mulighed for i tilfælde af stillingsledighed at 
nedsætte det samlede antal dommere ved retten på 
Frederiksberg. 

For så vidt angår Københavns Byret vil én af de 
yderligere 4 dommerstillinger fra den landsdækkende 
normering, der i øjeblikket er placeret ved Køben- 
havns Byret, fra lovens ikrafttræden være en del af det 
mindste antal dommere, der ifølge retsplejeloven skal 
udnævnes ved Københavns Byret. 

Da der i dag kun er udnævnt én dommer ved retten 
på Bornholm, indebærer lovforslaget, at der skal ud- 
nævnes en yderligere dommer ved retten på Born- 
holm. Af bevillingsmæssige grunde foreslås det der- 
for, at justitsministeren fastsætter tidspunktet for 10-' 
vens ikrafttræden. Det er hensigten, at loven skal sæt- 
tes i kraft den 1. januar 2009 eller på det tidligere tids- 
punkt, hvor der måtte opstå ledighed i en stilling ved 
en byret, hvor der er udnævnt en eller flere yderligere 
dommere fra den landsdækkende normering, eller ved 
retten på Frederiksberg, hvor lovforslaget som nævnt 
indebærer, at to dommerstillinger bliver stillinger fra 
den landsdækkende normering. 

Hvis loven sættes i kraft før den 1. januar 2009, fi- 
nansieres den yderligere dommerstilling ved retten på 
Bornholm ved, at den ledige stilling ved en anden by- 
ret ikke genbesættes. Hvis loven sættes i kraft den 1. 
januar 2009, finansieres den yderligere dommerstil- 
ling ved retten på Bornholm af den pulje af endnu ube- 
satte dommerstillinger, der indgår i politi- og dom- 
stolsreformen. 


